_ L etter of the very large tumor of the eye.

Żr. druk. J. Talko: Prof. dr. Szokalski i jego działalność. 
Warsz. 1884, str. 56.

K LEJN E KE CHRYSTJAN

nauk lekarskich słuchał w Królewcu, następnie był leka
rzem „w służbie polskiej“, wreszcie, w roku 1798 uzyskał 
od rządu rosyjskiego prawo zajmowania się praktyką le
karską w państwie.

Zr. druk. J. Cystowicz: Historya pierwszych szkół le
karskich w Rossyi, str. CLXXIX.

Klejnfeld Mikołaj

-------Nicolai Kleinfeldii Gedanensis Pathologia secvndvm
genvs. Hoc est de morbis eorumque causis et differentijs 
Lb. I. De symptomatibus eorumque causis et differentijs 
Lb. II. Lvgdvni Batavorum. 1598. — C a p u t  I. Homi- 
nem morti morbisque obnoxium esse. Ens reale per se mo
bile. — Ens rationis per accidens mobile.—Ens logicum.— 
Mutatio simplex. — Simplex immobile. — Compositum mo
bile. — Differentia actus primi et secundi. — Vicissitudo 
primarum qualitatum faciunt sensui manifestum transmu- 
tationem. — Differentia simplicis et geminae potentiae. — 
Differentia mutationis simplicis et secundum quid: mortis 
et morbi. — Differentia materiae corruptibilis; appetitus 
priuationis participis, et incorruptibilis materiae appetitus 
expertis. — Potentia alia mixta, quae agere et pati potest; 
quae et disparatorum est; quod contraria recipiat. Alia 
potentia simplex quae agit, nihilque patitur; et liaec po
tentia est principium mutationis in alio, ut aliud est. —
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C a p u t II. Quatenus homo subiectum Medicinae. Morbos 
eiusque accidentia et consequentia in corpore, non in anima 
esse.—Causae morbi et sanitatis.—Physica et Medicina par- 
tim eadem, partim diversa.—C a p u t III. De affedu. Ho- 
monyma et synonyma et distinctiones vocabulorum Affectus 
et Affectionis_Patheseos et pathos.—C ap  u t IV. De mor
bo eiusque differentiis. Definitio morbi.— Differentia rerum 
aeternarum et caducarum. — Morbus in numero caducarum 
rerum. — Principium et finis 11 orborum. — Causae morbo- 
rum, quando actu, quando potestate sint. — Subiectum et 
effectus morbi et pathos. — Differentia sympathiae et idio- 
pathiae quae ex subiecto sumitur. — Sympatia fit tribus 
modis. — Symptoma unum, character, modo unius, modo 
plurium partium. — Differentiae morborum sumuntur a su
biecto generis; secundo a tempore; tertio a periodo; quarto 
a regione; quinto ab effectu; sexto a qualitatibus; séptimo 
a quantitatibus; octavo a subiecto partis; nono a causis in- 
terioribus; décimo a causis evidentibus; undécimo a condi- 
tione aegri; duodecimo a toto et partibus. — C a p u t  V. 
De simplici morbo. Species morbi. — Differentia universa
lis et particularis formae. — Oombinatio materiae et for- 
mae ex numero. — Ortus et interitus unius multitudinis.— 
Vegetatricis et spermaticae vires. — Forma simplex inest 
formis, imbutis materia potestate. — Ortus et interitus 
superioris et inferioris formae. — Materiata forma subiec
tum huius instituti. — Divisio simplicis morbi secundum 
subiectum. — C a p u t  VI. De distindione similaris et in 
strumentales morbi. Distinctio ratiouis in similari et orga- 
nica parte. -  Actio, alia publica, alia privata. — Causae 
pfivatarum et publicarum actionum. - Ratio morbi ex po- 
tentia. Nam affectus genus, laesa potentia differentia 
morbi differentia vero ratio morbi; quae differentia disce- 
ruit pathema a morbo: nam hic et potentiam et accionem 
laedit, illud tantum actionem. C a p u t  VII. De morbo 
similari. Tres species similaris morbi. — Definitio et dif
ferentia morbi. — Definitio et differentia intemperiei. — 
Sanitas duplex.—Materiae morbi sunt secundae qualitates 

Pam. Tow. Lek. T. 100. Z. I. 9
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134 Fr. Giedroyc.

et alterationes.—Qualitates secundae aequiuoce dicuntur.— 
C a p u t  VIII. De morbo instrumentario. Instrumentum tr i
plex; similaris, compositae et decompositae partis: sic et di- 
versae actiones.—Distinctio instrumenti iu similari et dis- 
similari parte.—Differentiae quatuor in strum en ta l mor- 
bi.—Conformation is morbi differentiae.—Differentia magni- 
tudinis morbi.—Numeri morbi differentia.—Differentia loci 
vel situs morbi.—Instrumentalis morbus laedit similarem 
partem per accidens.—C a p u t IX . Oe morbo communi. 
Quantitatis distinctio, quod alias in se ipso sit, in praedica- 
mento quantitatis, alias in praedicamento relationis et com- 
parationis; cum ad aliud quantum sit.—Quantum dici de se- 
milari et organica parte simplici, diversa ratioue.—Distinc
tio continui et connexi. — Differentia continui solutionis» 
secundum tres dimensiones; in partibus singulis, ut ossis, 
carnis, cartilaginis, nervi, venae, arteriae, membranae, cu
tis, reliquarumque partium. — C a p u t  X. De morbo com
posite. Morbus quomodo unus et multus dicatur. — Com- 
positi morbi duplices, consequentes et contingentes. — De- 
finitio et distinctio consequentis et contingentis morbi. — 
Causae contingentes natura morbi et bifariam et trifariam 
dicuntur: bifariam, transmittendo aliquid praeter naturam,
2 prohibendo aliquid secundum naturam, duobus modis, vel 
formam, vel materiam: trifariam 1) transmittendo, 2) pro
hibendo, 3) et transm ttendo et prohibendo.—Consequentes 
duplices, succedentes et connexi.—Succedentium et conne- 
xorüm definitio et divisio.—Effectus et distinctio effectuum 
in morbis consequent ibus. Effectum in multis instrumentis 
reperiri: sed non uno modo. — Contingentium computatio 
et definitio. — C a p u t  XI. Causarum genera et diffe
rentiae, Quatuor causarum genera. — Efficientium causa
rum divisio. — Cognatarum causarum divisio. — Vulga- 
rium causarum divisio, — Efficientium causarum secun- 
da divisio. Efficientium causarum tertia divisio. — C a 
p u t  XII. Evidentium causarum genera. Necessarium 
causarum definitio et quot modis dicantur. — Non neces- 
sariarum causarum, id est, contingentium definitio. — Ef-
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fectus tres causarum, respectum liabentes ad sanitatera. — 
Distinctio causarum secundum rationem et realiter.-—Con
trarios effectus in una causa diverso modo. — Tres partes 
Medicinae. — Capita sex externarum causarum. — C a 
p u t  X III. De aere. Ad generationem morbi quatuor 
necessario requiri. — Effectus aéris. — Differentia aéris; 
alias simplex purus, alias mixtus impuros. — Affectus 
aéris alias proprius, alias contingens et improprius, — Mo- 
tus aéris violentus et naturalis. — De mutatione aéris se
cundum qualitatem. — O a p u t XIV. De cibo et potu. 
Distinctio cibi et potus secundum categorías, nimirum es- 
sentiam, qualitatem et quantitatem. E t cura unaquaeque 
categoría sit divisa, in ens actu et ens potestate: sic cibus 
et potus in unaquaeque sua categoría, alias actu, alias po
testate est, alias utraque vi pollet. — Comparatio liominis 
cum caeteris rebus animatis quatenus idem et diversum; 
quatenus simile et dissimile; quatenus maius et minus: do
ctrina cognitu digna tironibus Medicinae. — Juxta contem- 
plationem metaphysicam discernimus speciem et genus 
formae, item genus et speciem materiae; quae distinctio 
caput de cibo et potu illustrius ex parte reddit. — Doctri
na de essentijs animae rationalis, animalis, naturalis, ve- 
getabilis et mineralis, quatenus eae animae eaedem et di- 
versae sunt. Item de potentijs et energijs earurn anima- 
rum. — Unum, alias essentia, alias qualitate, alias quanti
tate unum. — Comparatio cibi et potus ad nostrum corpus 
alendum secundum identitatem substantiae et similitudi- 
nem qualitatis. — De gradu potentiarum. — De compara- 
tione quantitatis. — De fame et inedia. — De victus ra- 
tione in febribus iuxta normam Aphorismorum Hippocra- 
tis. — C a p u t XV. De repletione et inanitione. Hippo- 
cratis aphorismus de repletione et inanitione. — Caloris 
innati facultas in segregendis heterogenijs obiectis.—Hoc 
caput tractat de obiecto retentricis et expultricis faculta- 
tis. — Contrarietates facultatum in actionibus. — Contra
rié tates in qualitate et quantitate.—Vacuationes aliae uni
versales, aliae particulares.—Evidens et antecedens causa,
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et symptoma, realiter quam vis realiter unum sint, tarnen 
relativa sunt, et propter diversum respectum ratione di- 
stinguuntur. — Causas evidentes et antecedentes nos affi- 
cere primis, secundis et tertijs qualitatibus. — Malum et 
bonum in genere qualitatis per se, quantitatis per acci- 
dens. — Quantum alias actu malum, alias potestate. — 
Quantum per se bonum, per accidens malum. — Tribus mo- 
dis aliquid praeter naturam dicitur. — Quantitas praeter 
natur am alias absolute alias per aliud: idque tribus mo- 
dis. — C a p u t  XVI. De motu et quiete. Hoc caput in- 
telligi debet de motu qui fit per locum. — Motum sine ma- 
gnitudine et tempore non posse intelligi. — De partibus 
motus, temporis, et magnitudinis. — Motus per se et per 
accidens. — Differentiae motus. — Moderati motus eff'ec- 
tus et utilitas. — Immoderati motus detrimeuta et incom
moda. — Quietis moderatae et immoderatae commoda et 
incommoda. — C a p u t  X VII. De somno et vigilia. Som- 
ni moderati commoda tarn in animalibus quam naturalibus 
functionibus. — Immoderati somni incommoda. — Vigilia- 
rum moderatarum commoda, sic in immoderatarum incom
moda. — C a p u t  X VIII. De Animi perturbationibus. 
Animi perturbationum differeutiae. — De motu spiritus 
vitalis a termino a quo ad terminum ad quem. — Differen
tiae motus; tardus et velox. — De mutatione contrario- 
rum. — Animi perturbationum effectua. — Genera et spe
cies perturbationum. {Przy końcu dzieła do tego roz
działu jest „Appendix“]. — C a p u t  XIX. De causis 
evidentibus non neeessariis. Necessarium et non neces- 
sarium causarum differentiae. — Tot non necessariae 
quot necessariae. — Quatuor elementa causae non ne
cessariae. — Quae corpori extrinsecus contingunt, inter 
causas non necessarias referuntur. — Interiores ad non 
necessarias causas referuntur, vel synthesi, vel analysi. — 
Motus per se et externi. — Ad hoc caput referuntur mo
tus, qui ex nostro arbitrio, casu, fortuna pendent. — C a
p u t  XX. De interioribus causis. Ut locus a locato, sic 
continens a contento discernitur. — Contenta esse causas
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interiores. — Mutatio sit per contraria mediata vel imme
diata. — De quatuor mutatioDibus contentorum. — Dö dis- 
tinctione motus secundum principium, medium et fhiem. — 
Ens triplex. — Evidentes causas esse principium motus. — 
Interiores causae moventur et motum afferunt. — De rau- 
tatione contentorum, ab evidentibus causis, secundum es- 
sentiam, qualitatem, quantitatem. — De mutatione per se 
et per accidens. Primas qualitates esse causas genera- 
tionis et corruptionis. — Grave et leve causas esse muta- 
tionis per locum. — Evidentes causae alias actu, alias po- 
testate. — Utroque modo et actu et potestate per se et 
per accidens est. — O a p u t X X I. De causis morborum. 
Tria considerantur in motu: materia, forma et tempus. — 
Morbum in genere motus collocari. — De mutatione par
tium corporis, totiusque. — A contentis moveri corpus, par- 
tesque corporis. — Continens causae quae sit. — Antece
dens causae quae sit. — De principio, medio et fine.—Mo
tus in morbis similaribus et de eorum causis. — Instrumen- 
tariorum morborum causae.—Ortus et originis principia.— 
C a p u t  X X II. Imphcitorum compositorumque morborum 
causae. Unius causae esse diversos effectus. — Differen
tiae effectuum per se et per accidens. — Si multae causae 
sunt similes, per se sunt; sin contrariae, una per accidens, 
altera per se. - - Unus morbus multas interdum habet cau
sas. Multi morbi multas habent causas et e contra.

L i b e r  II. D e  s y m p t o m a t i b u s e t  e o r u m  
c a u s i s  d i f f e r e  n t i i  s.

C a p u t  I. Quid sjmptoma et qua id ratione a mor
bo et a causa distet. Quae naturae nota, uobis ignota et 
e contra. — Processus a sensu ad intellectum — Metho- 
dus medicinae in discursu suo ratiocinatur a symptomate 
ad morbum; ad causas. — Theoria medicinae contraria 
practieae in diseursu. — Practica habet motum similem 
naturae, theoria dissimilem et contrariam. — Signi appel- 
latio latius patet quam symptomatibus. — Symptomatis si
gnificado alia generalis, alia specialis. — De distiuctione 
contentorum, symptomatum et causarum. — De ordine et
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consequentia causarum ad effectum. — C a p u t  II. De 
generibus et differentiis syniptomatum. Tria sunt genera 
symptomatum. — Laesa actio, vitium excrementi et quali- 
tas mutata in corpore, vel simplex affectus corporis. — 
Facultas pro actione et e contra sumitur. — Sub naturali- 
bus vitales actiones comprehenduntur. — Trifariam laedi- 
tur unaquaeque actio tani animalis quam naturalis: privan
do, diminuendo, depravando. — Triginta sex differentiae 
animalium actionum. — in similarem partem duodecim ca- 
dunt symptomata naturalium actionum. — In similarem et 
instrumentalem vigintiquatuor. — Idem duobus modis sibi 
contrarium: privative et contradictorie. — Idem alteri item 
duobus modis contrarium: relative et adversative.—Motum 
non reperiri in essentijs, neque in relativis, sed in adver- 
sis.—Adversa alia mediuir. habeut, alia sine medio sunt.— 
Motus ad medium naturalis ad extrema non naturalis. — 
Alterum extremorum in adversis quae medium non habeilt 
est secundum naturam, alterum praeter naturam.—Pri vatio 
est duplex, una saltem in energia babens motum retrogradum; 
altera tum in energia, tum in facúltate liabens uiotum dire
ctum.—Quies est quaedam privatio, sed non vera privatio, 
sed akinesia.—Aegros desperatos in curamnonsuscipiendos 
esse. — Actionem mutari in contraria. — Nam vel est, abo- 
lita, vel depravata, vel diminuta. — Contraria adversativa 
referuntur ad primas et secundas qualitates, privativa ad 
tertias. — C a p u t  III. De symptomatibus animalium ac- 
cionum. Tres differentiae animalium actionum: alia abo- 
lita, alia diminuta, alia depravata. — Actio animalis de- 
pravatur vel genere et dicitur universalis, vel specie et 
dicitur singularis, vel numero et dicitur particularis. — 
Depravata actio universalis alias perfecte, alias imperfecte 
depravatur. — Singularis similiter, alias perfecte, alias im
perfecte dicitur depravata esse. — Diminuitur actio vel 
secundum genus, vel speciem, vel numerum, modo per
fecte, modo imperfecte. — Privatur actio alias perfecte, 
alias imperfecte, idque vel secundum genus, vel secun
dum speciem, vel secundum numerum, id est, partem.— 
Symptoma animale aliud simplex, aliud compositum.—
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Actionum animalium motus in contraria.— C a p u t IV. De 
symptomatibus naturalium actionum. Attractricis facultatis 
symptomata.—Retentricis facultatis symptomata.—Expul- 
tricis facultatis symptomata.—Concoctricis facultatis sym- 
ptomata.—Humores vel quiescere in loco, vel moveri a lo
co in locum. — Tres regiones corporis. — Symptomata 
uniuscuiusque regionis secundum quatuor facilitates. — 
Hepatis auxilia triciumque partium eius symptomata.— 
Imbecillis et depravatae actionis distinctio in humoribus 
et excrementis turn naturalibus turn non naturalibus.— 
Tertiae regionis symptomata. — Abolitae actionis expul- 
tricis symptomata per tres regiones. — C a p u t  V. Sym- 
ptomatum quae turn in affectu simplici, turn in excrementis 
consistunt differentiae. Symptomata alia relativa, haben- 
tia respectum ad laesam actionem eiusque causam. — Alia 
absoluta, nullum babentia respectum ad laesam actio
nem. — Tertium genus commune partim respiciens par
tim non respiciens. -  Quinqué differentiae simplicis affec- 
tus secundum quinqué sensus et dicuntur secundum genus 
symptomatic. — Tertium genus symptomatis est vitium ex- 
crementi, quod vel consistit in materia incolumi facúltate, 
vel in facúltate incolumi materia, vel in »trisque ram ma
teria vel facúltate. — Vitium vel in essentia vd  qualitate 
vel quantitate reperitur. — Vitium aliud per se, aliud per 
accidens. — Vitium per accidens, generalis symptomatis 
signiíicationem sortitur. — C a p u t VI. Laesarum actio
num causae. Similaris morbus laedit similarem partem. — 
Organicus organicam. — Communis utramque. Id usuve- 
nit tam in animalibus quam naturalibus partibus, qua rum 
actio vel diminuitur, vel depravatur, vel aboletur a causis 
supervenientibus. — C a p u t  VII. Simplicium st/mptoma- 
tum interiores causae. Absoluta symptomata sensibilia sic 
et communia, ut excrementa sunt effectus niorbi absque la- 
esa actione. — C a p u t  V III. De dolore. Doloris sub- 
jectum. — Doloris causa. — Doloris effectus morbi, vel 
pathos. — Differentia morborum curabilium et incurabi- 
lium. — Incurabilium medicina. — Conclusio Pathologiae.
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KLEM ENS